1

证券代码：688078           证券简称：龙软科技         公告编号：2024-004

北京龙软科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2023年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

金额单位：万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 38,688.69 36,488.21 6.03

营业利润 9,854.45 8,911.85 10.58

利润总额 9,749.62 8,658.83 12.60

归属于母公司所有者的净利润 8,814.24 8,004.47 10.12

归属于母公司所有者的扣除非经常性

损益的净利润
8,715.87 8,132.30 7.18

基本每股收益（元） 1.23 1.13 8.85

加权平均净资产收益率 13.07% 13.26% 减少 0.19 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 89,919.63 79,861.49 12.59

归属于母公司的所有者权益 72,148.14 64,610.03 11.67

股本 7,204.90 7,141.00 0.89

归属于母公司所有者的每股净资产（元） 10.01 9.05 10.68

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2

2、以上数据及指标为合并报表数据，但未经审计，最终结果以 2023 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，国家煤矿智能化建设战略持续推进，公司业务稳定，整体呈增长

态势。全年实现营业收入 38,688.69 万元，与上年同期相比增长 6.03%，增幅低

于公司的规划预期。就产品线而言，智能管控平台系统产品继续占据主导地位，

并保持持续增长；智能地质保障系统产品实现了快速增长。

2023 年以来，公司积极参与区域及全国行业展会，持续进行营销体系优化

等工作，销售费用较上年同期有所增长；同时，为巩固产品技术领先优势，公司

持续保持高强度研发投入，成立人工智能研究专门机构，研发取得长足进展；报

告期内公司针对高级智能化矿井建设投入大量人力及资源，进行广泛调研和技术

攻关，成效显著，为未来持续增长奠定了坚实的基础。

综合前述因素，2023 年度，实现归属于母公司所有者的净利润 8,814.24 万

元，与上年同期相比增加 10.12%。

三、风险提示

本公告所载公司 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务

所审计，相关数据可能与公司 2023 年度报告中披露的数据存在差异。提请投资

者注意投资风险。

特此公告。

北京龙软科技股份有限公司董事会

                                                  2024 年 2 月 28 日